DECRETO LEGISLATIVO Nº.

1338 %39 9f /doeso
Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAUL

Processo: 85.034

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.856

Autoria: ROGERIO RICARDO DA SILVA

Ementa: Concede a0 Sr. JOSE IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito “Comendador
Giuseppe Franco”.

LS E
Câmara Mur.licipªl

Jundiai
sAo PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.856

Prazos: Comissdo | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -

orgamentos | 20 dias “
contas | 15 dias -

aprazados 7 dias 3 dias

A -12%0 || QUORUM:12/23]

Diretoria Legislativa

Comissões Para Relatar: Voto do Relator:

B/favcrével Dconnéric

avoco [Jcro [Jcpcls [JCECLAT
[JciMu [JCOSAP [JCOPUM,
O outras:

2240

avoco (// [ favorável
À

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / d [NA

F [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ d dd DA

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

D d /! f É

A . L__\ avoco D favoravel

O [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / t d DA

S~ —
Câmara Munlcrpal | 15803 j

Jundiaí
SÃO PAULO

Camara Municipal de Jundiai

T
Il o Geral nº 85034/2020

Data 22/04[2020 Horario: 14:49

Legislativo - PDL 1856/2020

P 42387/2020

Apresentads,
Encaminhe-ge 45 comissdes Indicadas: AFROVADO

Ta dab Pi idfie
A0 105 100 mR0E1 20

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.856
(Rogério Ricardo da Silva)

Concede ao Sr. JOSE IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito
“Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 1º. É concedida ao Sr. JOSE IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito

“Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar
plenamente nossa intenção. A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. JOSE IVAIR DE OLIVEIRA - Ordem do Mérito “Comendador

Giuseppe Franco”

Nascido em Jundiai, em 1953. Em 1961, mudou para o Sitio Spinassi, no
Bairro Ivoturucaia, onde reside com a familia atualmente. Trabalhou no

sitio com os pais como lavradores de uva até os 18 anos. quando

ingressou no ramo da metalurgia, passando pelas empresas
ThyssenKrupp e Suavis. Em 1992, cofundou a empresa de ferramentas

Nipo-Tec. A empresa é especializada em ferramentas especiais de corte
rotativo, fornecendo para grandes multinacionais como Bosch, Fiat, GM,

Renault, Embraer, Stihl, também atuando no mercado externo, com

énfase para o México. Tem grande relevancia social, contribuindo para
entidades como Grendace, Cidade Vicentina, dentre outras, além de ter

parceria com Senai/Ciesp na capacitagdo dos “Menores Aprendizes” e de

oferecer cursos profissionalizantes e aperfeicoamento aos colaboradores.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da iniciativa.

Sala das Sessdes, 22/04/2020

/phof

BIOGRAFIA PARA TÍTULO HONORÍFICO - ORDEM AO MÉRITO: ;

“COMENDADOR GIUSEPPE FRANCO” ao sr. José Ivair de Oliveira. o

Sr. José Ivair de Oliveira, nascido em 21 de setembro de 1953, na Fazenda

Campo Verde, bairro da Roseira em Jundiai. Filho de GE D - Gim

G - ilia composta por mais 2 irmzos: (IS - ND

R - memorian)
Em 1961, mudou para o— no bairro Ivoturucaia, onde reside

com a família atualmente.

Trabalhou no sítio com os pais como lavradores de uva até os 18 anos de

idade quando então ingressou no ramo da metalurgia passando pelas empresas Thyssen

Krupp e Suavis.

Em 1992, aos 39 anos, José Ivair juntou-se com um sócio e fundou a

empresa ferramentas Nipo-Tec, no bairro Ivoturucaia mesmo.

Casou-se com Maria Denosir de Oliveira na década de 70, tiveram dois filhos, Marcio

Valdinei de Oliveira e Daniela de Oliveira, que atuam na empresa. José possui trés netos

Kaique, Murilo e Guilherme.

A Nipo-Tec tem grande contribuição para a cidade, considerando que ha 28

anos, a empresa é especializada em ferramentas especiais de corte rotativo atuando no

mercado nacional, fornecendo para grandes multinacionais como: Bosch, Fiat, GM,

Renault, Embraer, Stihl e mercado externo com énfase para o México.

A empresa tem participação social com vérias entidades do municipio, como

Grendacc, Amigos do Bem, Cidade Vicentina, Vicentinos do Bairro, Associação de

Moradores do Bairro Ivoturucaia (AMBI) atuando de forma ativa em agGes assistenciais do

bairro, sopão distribuido pelas ruas de Jundiai etc.

Um dos objetivos da empresa é a contratação de colaboradores regionais

sendo que a maioria deles é do bairro ou adjacéncias. Consideramos também a atuagéo

em parceria com Senai/Ciesp na capacitação dos “Menores Aprendizes” além de oferecer

cursos profissionalizantes e aperfeicoamento aos colaboradores.

A empresa também presa pela sustentabilidade e conservagdo do meio

ambiente. Para isso, investe em inovagdo e aprimoramento de mercado, estando sempre

atento aos impactos ecolégico/ambiental, priorizando manter as devidas certificagdes de

ISO e demais selos de certificagdes socioambientais.

Endereço ENEN

/

CEP- D
Contato: QD

E-mail. G

i fis.O j

PJ

Câmara Mumcrpal

SÃO PAULO

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

Eu, :TDSe Tue, & de (';[zue/ EQ portador(a) do RG nº

ED inscrito(a) no CPF/MF sob nº (< 3 o, sob as penas

da lei, para efeito de recebimento do titulo honorifico proposto pelo(a) Vereador(a)

ECS?GRIÓ g 1CARE O C//? ,SJÁ UA que, conforme preceitua o

art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incorro nas vedações de que tratam

as alíneas “b” a “q” doinciso | do art. 12 da Lei Complementar federal nº 64/1990, que estabelece,

de acordo com o art. 14, § 9º da Constituição Federal, casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-1 do Regimento Interno, “será cossado, tendo sua

eficécia suspensa, o titulo honorifico concedido ao homenageado que, o qualquer tempo, tenha

incorrido na vedag@o de que trato o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiai—SP, 04 de A ba/l  de 2020

Elt

Jundiai E m.

/\/\‘fi?fi%
Camara Municipal | º'ºº-:_ê

Jundiaí =
o PAULO

PROCURADORIA JURÍDICA

PARECER Nº 1280

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.856 PROCESSO Nº 85.034

De autoria do Vereador ROGÉRIO RICARDO DA
SILVA, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. José Ivair de Oliveira a Ordem do

Mérito “Comendador Giuseppe Franco”".

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto & competéncia (art. 6°, “caput’), e quanto à iniciativa, que é privativa da

Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de Jundiai, que atribui ao

Legislativo, em carater exclusivo, a concessão de titulos honorificos, sendo que atende ainda as

disposições contidas no art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da

Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para discusséo e

votação, que no ano em curso dar-se-á na primeira sess&o ordinaria do més de agosto de cada
ano, conforme dispõe o paragrafo unico do art. 143, inc. Il c/c a letra “a” do inc. | do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo deverd obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tdo somente a Comiss&o de
Justica e Redac&o, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra “C”, item 3,

do R).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tercos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 184, R.1).

Sme

Jundiai, fe abril de 2020.

Fabio Nadal Pedro
Procurador Juridico

|

Câmara Municipal

: | Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.034

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.856, do Vereador ROGÉRIO
RICARDO DA SILVA, que concede ao Sr. JOSÉ IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do

Mérito “Comendador Giuseppe Franco”.

PARECER

A propositura em questão objetiva agraciar ao Sr. JOSE IVAIR DE

OLIVEIRA a Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe Franco”, honraria prevista no

Regimento Interno desta Casa em seu artigo 191, inciso V. Para justificá-lo, anexa-se aos

autos currículo que bem atesta as qualidades pessoais do homenageado inserto na fls. 04.

Além disso, o parecer n.º 1.280 da Procuradoria Jurídica desta Casa,

confirma as condições de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto é, portanto, favorável à tramitação do projeto.

Sala das Comissões, 12/05/2020.

APROVADO

12 /0S/a2caO

(buglay 7/ feliieg |
OUGLAS IROS EDICARKOS VIEIRA

“Edicarlos Vetor Oeste”

PAULO SERGIO MARTINS
“Paulo Sergio, dDelegado”

Id

SAO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.779, DE 30 DE JUNHO DE 2020

(Rogério Ricardo da Silva)

Concede ao Sr. JOSÉ IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito “Comendador Giuseppe

Franco”.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 30 de junho de 2020, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 12. É concedida ao Sr. JOSE IVAIR DE OLIVEIRA a Ordem do Mérito

“Comendador Giuseppe Franco”.

Art. 22, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em trinta de junho de dois mil e vinte

(30/06/2020).

". Í ES
FAOUAZ TAHA

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em

trinta de junho de dois mil e vinte (30/06/2020).

L ES
Câmara Municipal 1 |

Jundláºl E

”
á

F

Í < c/ E e
“GABRIEL witesi”

“\Diretor Legislativo
\ PUBLICAGAC

O> k3120 —

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.856

Juntadas:
v i |

(L% o2 a o6 &m 22 onlzo Q;W'Esoã,z_%/oq/zp -,
N

-'\{J&C‘Z A WG (0510 v * &'oº) 2 éb{?o M

Observacdes: